[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

28 апреля 2016                                                                                                       № 132
Об утверждении Порядка осуществления

Администрацией городского округа Навашинский
отдельных государственных полномочий по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
а также лиц из числа детей-сирот и  детей,
оставшихся без попечения родителей
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 30.09.2008 №116-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений» и решением Совета депутатов от 31.03.2016 № 119 «Об исполнении отдельных полномочий»
Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Администрацией городского округа Навашинский отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Признать утратившим силу решение Земского собрания Навашинского района Нижегородской области от 30 мая 2013 года № 333 «Об утверждении Порядка осуществления Администрацией Навашинского района государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей за счет субвенций из областного бюджета».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в сети интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Навашинский по социальной политике и работе с молодежью (председатель – О.А. Январева).
Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                                   В.Д. Малышев
УТВЕРЖДЁН

       решением Совета депутатов
   городского округа Навашинский
                                                                              от 28.04.2016 г. № 132
ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ
(далее – Порядок)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Нижегородской области от 10.12.2004 № 147-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 07.09.2007 №123-З «О жилищной политике в Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 28 мая 2010 года № 315 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Подпрограммой 1 «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных законодательством Нижегородской области» государственной программы «Обеспечение населения Нижегородской области доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302.

1.2. Настоящий Порядок регулирует осуществление Администрацией городского округа Навашинский отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее – дети-сироты).
Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, устанавливается Правительством Нижегородской области.
2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НАВАШИНСКИЙ
2.1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот осуществляется путем:
строительства жилых помещений для детей-сирот на территории городского округа Навашинский;

приобретения жилых помещений для детей-сирот на рынке жилья на территории городского округа Навашинский.

2.2. Приобретаемые (строящиеся) жилые помещения должны соответствовать санитарно-техническим требованиям, быть пригодными для постоянного проживания и благоустроенными применительно к условиям населенного пункта и соответствовать по площади определенным региональным законодательством нормам предоставления общей площади жилого помещения по договору социального найма.

2.3. Благоустроенные жилые помещения, построенные (приобретенные) за счет субвенций из областного бюджета, после отнесения их к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, предоставляются детям-сиротам по договорам найма специализированных жилых помещений.
2.4. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются детям-сиротам, включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

2.5. Жилые помещения специализированного жилищного фонда для проживания детей-сирот предоставляются однократно по договорам найма специализированных жилых помещений в виде жилых домов, квартир.
Порядок предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений для проживания детей-сирот определяется Правительством Нижегородской области.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ  ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ  ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

3.1. Администрация городского округа Навашинский при осуществлении переданных государственных полномочий имеет право на:

финансовое и материальное обеспечение переданных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых бюджету городского округа из областного бюджета;
получение разъяснений от уполномоченного Правительством Нижегородской области органа по вопросам осуществления переданных государственных полномочий;
дополнительное использование доходов бюджета городского округа Навашинский и финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области;
принятие муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий;
обжалование в судебном порядке письменных предписаний органов государственной власти Нижегородской области по устранению нарушений, допущенных при исполнении переданных государственных полномочий;
иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.

3.2. Администрация городского округа Навашинский при исполнении переданных государственных полномочий обязана:

осуществлять переданные государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области;
обеспечить эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление переданных государственных полномочий;
исполнять письменные предписания по устранению нарушений, допущенных при осуществлении переданных государственных полномочий;
представлять необходимую информацию, связанную с исполнением переданных государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств;
выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.
4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ,
ПОЛУЧЕННЫХ В ВИДЕ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
4.1. Строительство (приобретение) жилых помещений для детей-сирот осуществляется за счет субвенций из областного бюджета.
4.2. Финансовые средства, необходимые для осуществления Администрацией городского округа Навашинский переданных государственных полномочий, ежегодно поступают в бюджет городского округа Навашинский в виде субвенции из областного бюджета.

4.3. Строительство жилых помещений для детей-сирот осуществляется в рамках областной целевой программы «Обеспечение населения Нижегородской области доступным и комфортным жильем» на соответствующий год.
4.4. Администрация городского округа Навашинский для осуществления переданных государственных полномочий может наделяться имуществом в утвержденном порядке.
4.5. Администрация городского округа Навашинский представляет в министерство социальной политики Нижегородской области отчетность об использовании выделенных финансовых средств на осуществление переданных государственных полномочий по форме и в сроки, установленные для представления отчетов об исполнении бюджета городского округа, а также иную отчетность по форме и в сроки, установленные законодательством.
4.6. Субвенции, предназначенные для исполнения переданных государственных полномочий, используются Администрацией городского округа Навашинский строго по целевому назначению и не подлежат направлению на иные цели.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Администрация городского округа Навашинский и должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

5.2. Контроль за осуществлением Администрацией городского округа Навашинский переданных государственных полномочий и целевым использованием Администрацией городского округа Навашинский субвенций на обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации об исполнении переданных государственных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.3. Условия и порядок прекращения исполнения переданных государственных полномочий определяются статьей 9 Закона Нижегородской области от 30.09.2008 №116-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений».

______________________